
Via Gaetano Abela, 5 
90141 Palermo 

T. (+39) 0917071916
 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 
centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
www.protezionecivilesicilia.it 

 

 

DRPC Sicilia 

 

Direzione Generale 

  

   

Oggetto:  Servizio tecnico-specialistico necessario per la Manutenzione e Gestione del GEO-

DataBase e del WebGIS del Centro Funzionale Decentrato - Idro del DRPC Sicilia 

Nomina progettista, D.E.C, collaboratori al RUP e collaboratori al DEC ai sensi degli artt. 15 

e 114 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36. 

 

 

DETERMINA N. ______ del ____________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000. n.10 che disciplina l’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e relativo 

regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 

2009, n.12 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. del 06/09/2011 n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” e in particolare l’art. 83 

comma 3 lettera e); 

VISTA il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione e attuazione della Legge regionale 

12 luglio 2011, n°12; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019. n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la Legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 120/2020 del 15 settembre 2020 (Legge semplificazioni 2020) di conversione del 

D.L. 76/2020; 

VISTA la Legge n. 29 luglio 2021, n. 108 (G.U. n. 81 del 30 luglio 2021) recante “Conversione in 

Legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTE le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di 

applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime 

indicazioni applicative al d. lgs n.56/2017; 

VISTA l’art.24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla Legge regionale 

12.7.2011. n°12 per effetto dell’entrata in vigore del D. lgs.18.4.2016, n°50”; 

VISTO il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana 

e di ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

VISTO il D. Lgs. 2 gennaio 2018 n.1 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
87

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
25.11.2025



Via Gaetano Abela, 5 
90141 Palermo 

T. (+39) 0917071916 
 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 
centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
www.protezionecivilesicilia.it 

 

2 

 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 

comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTO il Decreto del Presidente della regione siciliana del 05/04/2022, n. 9 concernente: 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3 – GURS n.25 del 01.06.2022 nel quale è 

stato data al Dipartimento della Protezione civile la progettazione e gestione delle reti di 

monitoraggio idrometeorologico della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 1 del 9 Gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 9 Gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 

2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 

9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P. Reg. n.720 del 17 febbraio 2025, con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

VISTA la Deliberazione n. 375 del 14 novembre 2024 “Criteri per la ripartizione degli incentivi da 

corrispondere al personale dell’Amministrazione regionale ai sensi dell’articolo 45 del 

decreto legislativo 31marzo 2023, n. 36, recepito nella Regione Siciliana con la legge 

regionale 12 ottobre 2023, n. 12”; 

CONSIDERATO che il Centro Funzionale Decentrato Idro del Servizio S.04 del DRPC Sicilia, per lo 

svolgimento delle proprie attività, si è dotato di un Geo data base Multi dominio, insieme a 

una piattaforma WebGIS (http://www.protezionecivilesicilia.it:9080/cfd_ sicilia/) che 

costituisce uno strumento di supporto alle decisioni per tutte le istituzioni impegnate 

nell’ambito della pianificazione di protezione civile e gestione delle emergenze, ad accesso 

libero per la fruizione di tutti gli strati informativi e ad accesso controllato da credenziali per 

gli operatori delle Pubbliche Amministrazioni per l’aggiornamento della banca dai in 

modalità interattiva. Tale strumento necessita della disponibilità di operatori tecnici 

informatici capaci di assicurare la gestione, l’aggiornamento e la continua funzionalità del 

portale; 

CONSIDERATO che il S.04 - CFD-Idro deve garantire il continuo e corretto funzionamento della 

piattaforma WebGIS anche con l’aggiornamento, all’occorrenza, degli strati informativi in 

esso contenuti la cui lavorazione è in carico al personale tecnico del Servizio stesso;  

VISTA la Determina del Dirigente Generale DRPC Sicilia n. 53 del 17.06.2025 con la quale si 

nomina il Geom. Salvatore Madonia, in forza al S.04 Rischio idraulico e idrogeologico –

CFD Idro del DRPC Sicilia, quale Responsabile Unico del Progetto per l’espletamento di 

tutte le attività relative all’attuazione del “Servizio tecnico-specialistico necessario per la 

Manutenzione e Gestione del GEO-DataBase e del WebGIS del Centro Funzionale 

Decentrato - Idro del DRPC Sicilia; 

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, occorre procedere 

alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 



Via Gaetano Abela, 5 
90141 Palermo 

T. (+39) 0917071916 
 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 
centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
www.protezionecivilesicilia.it 

 

3 

 

VISTA la nota prot. 50310/S04/DRPC Sicilia del 10.11.2025 con la quale il RUP, il Geom. 

Salvatore Madonia, incardinato presso il Servizio S.04 propone le nomine del seguente 

personale in forza al DRPC Sicilia: 

 Progettista e D.E.C.: Geol. Antonio Brucculeri. 

 Collaboratore all’attività del R U P: Dott.ssa Mariarita Castronovo. 

 Collaboratore all’attività del Direttore dell’Esecuzione: Arch. Maria Nella 

Panebianco. 

Il compenso per i suddetti incarichi, se spettante, sarà previsto nel quadro economico 

dell’intervento tra le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai 

sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nella misura e nel rispetto del D.P. 

Regionale n°575/GAB del 09/12/2024; 

VALUTATE le professionalità acquisite, i curriculum vitae e le dichiarazioni resa ai sensi della legge 

n.190 del 6/11/2012 e D.L. n°39 del 08.4.2013, del suddetto personale incardinato nel 

Servizio S.04 e nell’area A.05 del DRPC Sicilia; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del DEC dell’Ufficio del Responsabile Unico Procedimento 

e dell’Ufficio di Direzione dell’Esecuzione del Contratto, per tutte le attività relative 

all’attuazione del“Servizio tecnico-specialistico necessario per la Manutenzione e Gestione 

del GEO-DataBase e del WebGIS del Centro Funzionale Decentrato - Idro del DRPC 

Sicilia”; 

ACCERTATA la copertura finanziaria di € 165.000,00 (euro centosessantacinquemila/00) compreso IVA 

sarà garantita a valere sulle risorse del capitolo 100053 “ Spese per l’acquisizione di servizi 

tecnico – specialistici necessari a garantire il funzionamento del centro funzionale decentrato 

– idro istituito presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile, del Bilancio 

regionale dell’esercizio finanziario 2025. 

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto. 

 

DETERMINA 

 

Art.1 di nominare progettista e DEC dei servizi il F.D. Dott. Antonio Brucculeri, incardinato nel 

Servizio S04; 

Art.2 di nominare per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di legge e 

ai regolamenti sopracitati, in particolare, dell’art. 15 e 114 del D. Lgs. 36/2023 e relativo 

Allegato I.2, per tutte le attività relative all’attuazione Servizio tecnico-specialistico 

necessario per la Manutenzione e Gestione del GEO-DataBase e del WebGIS del Centro 

Funzionale Decentrato - Idro del DRPC Sicilia, il seguente personale in forza al Servizio 

S.04 e all’Area A.05 del DRPC Sicilia: 

 Collaboratore all’attività del RUP: Dott.ssa Mariarita Castronovo; 

 Collaboratore all’attività del Direttore dell’Esecuzione: Arch. Maria Nella 

Panebianco; 

Art.3 di disporre la notifica della presente determinazione al RUP Geom. Salvatore Madonia, al 

progettista e DEC, ai collaboratori del RUP e del DEC, all’Area A.05 e al Servizio S.04; 

Art.4 la presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 68 c. 5 della L. R. n. 21/2014 come 

sostituito dall’art. 98 c. 6 della L.R. n. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale del DRPC 

Sicilia. 

 

 

 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio S.04 

CFD-IDRO 

(ing. A. Margagliotta) 

Il Dirigente Generale 

(ing. S.Cocina) 


		2025-11-21T09:56:24+0100
	ANTONINO MARGAGLIOTTA


		2025-11-25T10:22:01+0100
	SALVATORE COCINA




